
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.130 Sexta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

I – Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico SRP nº 002/2017.
II – DESIGNAR o servidor André Teixeira da Silva, Id. funcional nº 
54197169/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente, lo-
tado na Central de Atendimento, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de fevereiro de 
2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 527790

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 052 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE nº 
32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/148520 (PAE) de 20/02/2020.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Mirian Rocha Kahwage, matrícula funcional n.º 
54193936/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/
Coordenador do Núcleo de Planejamento, lotada no  Núcleo de Planeja-
mento, a viajar a cidade de Manaus/AM, no período de 02 a 05/03/2020.
I – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de fevereiro de 
2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 527716
PORTARIA Nº 048 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE nº 
32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/122808 (PAE) de 13/02/2020.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR à servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, matrícula 
funcional n.º 5834120/3, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada 
no Serviço Social, a viajar aos municípios de Aveiro/PA, Monte Alegre/
PA, Oriximiná/PA, Santarém/PA e Manaus/AM, no período de 01/03/2020 
a 18/03/2020, a fi m de realizar diligências relativas aos processos 
2016/12302, 2016/281616, 2017/19506, 2017/317817, 2018/456159, 
2019/15685, 2019/366088 e 2019/61593.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 17 e ½ (dezessete 
e meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de fevereiro de 
2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 527877

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 521 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
PROCESSO N° 2008/53678-0-TCE; PROCESSO Nº 2020/75033-IGEPREV
Assunto:
I - Retifi car a Portaria AP nº 1598, de 02 de maio de 2008, alterando o 
percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 55% para 50%, e, por 
conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a constar: art. 6º, in-
cisos I, II, III, IV da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o 
art. 40, § 5º, da Constituição Federal de 1988 e com o art. 2º e art. 5º 
da Emenda Constitucional nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III, IV da 
Lei Complementar nº 39/02, com alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 49/05; art. 37, § 2º, da Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão nº 
16.985/89 do TCE; art. 35, caput, da Lei nº 5.351/86, art. 131, § 1º, inciso 
VIII, da Lei nº 5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36, da 
Lei nº 5.351/86;
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de maio de 2008, data da 
concessão do benefício, respeitando-se os valores e as tabelas salariais 
vigentes à época da retroação;
III - Os valores demonstrados acima correspondem à tabela salarial em 
vigor, disposta na Lei Estadual nº 8.802/2018;
IV - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante jurisprudência pacífi ca do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
Benefi ciário (a): MARIA JOSÉ DA SILVA
Matricula: 508667/1
Cargo: Professor AD-2 GEP-M-AD-2-401, Ref. I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 4.362,40
Presidente do IGEPREV/PA, em exercício: Lúcia Pampolha de Santa Brigida

Protocolo: 527489

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata de Publicação N° 34127 de 24/02/2020. Protocolo: 527153
ONDE SE LÊ:
Data da assinatura: 10/02/2019.
LEIA-SE:
Data da assinatura: 07/02/2020.

Protocolo: 527628

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 06/2020/SEFA
Data da assinatura: 27/02/2020
Vigência: 27/02/2020 a 26/02/2021
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de 2060 crachás
Valor Total: R$ 16.356,40
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI-EPP,  ins-
crita no CNPJ/MF sob o n.º 07.679.989/0001-50, com Sede Travessa An-
gustura  nº 2813, Bairro: Marco, CEP.66093-040, Belém - PA
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 527572

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art. 
1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa nº 451, de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 04 de 03 de janeiro de 2020. AUTORIZAR 3 e 1/2  diá-
rias a servidora ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, nº 
0512876501, FISCAL-C, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, objetivo de participar da Reunião do Grupo XML, período de 
08.03.2020 a 11.03.2020, trecho Belém/PA - Porto Alegre/RS - Belém/PA.
PORTARIA Nº 314 de 20 de fevereiro de 2020. AUTORIZAR 2 e 1/2 diá-
rias a servidora MARIA AMELIA GOMES PINHO, nº 0514420501, TÉCNICO, 
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO, objetivo de participação no 1º Semi-
nário de Controle Interno para uma governança anticorrupção, período de 
10.03.2020 a 12.03.2020, trecho Belém/PA - Vitória/ES - Belém/PA.
PORTARIA Nº 315 de 20 de fevereiro de 2020. AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias a 
servidora TANYA ROSALEM PEREIRA FERRARO, nº 0002797901, TÉCNICO 
C, UNIDADE DE CONTROLE INTERNO, objetivo de participação do 1º Semi-
nário de Controle Interno para uma governança anticorrupção, período de 
10.03.2020 a 12.03.2020, trecho Belém/PA - Vitória/ES -Belém/PA.
PORTARIA Nº 328 de 27 de fevereiro de 2020. AUTORIZAR 3 e 1/2  di-
árias a servidora ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, nº 0200581602, 
DATILOGRAFO, COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉ-
GICOS, objetivo de capacitação para desenvolver o projeto Profi sco PE.
BID-1.05.01, no que tange ao portal de transparência modernizado, perío-
do de 08.03.2020 a 11.03.2020, trecho Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA.

Protocolo: 527726

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Belem  -  Termo de Inicio
O Ilmo. Sr. JOÃO  GUILHERME  MELO  CAVALEIRO  DE  MACEDO , Coorde-
nador Fazendário de Belem , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte abaixo rela-
cionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com NOTIFICAÇÃO FISCAL de 
Nº 01.2020.82.000.0437-0 , fi cando a mesma  NOTIFICADA na forma do 
disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESEN-
TAR os documentos abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos , a 
contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da CERAT 
, situada à Avenida Gentil Bittencourt – 2.566 – São Braz – Belem – PA .
DOCUMENTOS
01 – Sujeito Passivo dispensado da Apresentação de Documentos
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual


